
 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

Provincia di Novara 
P.zza Dott. Orazio Palumbo 5 - Cap. 28010 

C.F. 00429660038 
Tel. 0322808805-fax 0322809942 

e-mail: comunebogogno@tiscalinet.it - www.comune.bogogno.no.it 
 

 
Ordinanza Contingibile e urgente n. 3 del 06.06.201 3 

 
OGGETTO: Messa in sicurezza edificio sito in via Don Bosco n. 10 

 
IL SINDACO 

 
 
CONSTATATO che in data 21 maggio 2013 alle ore 18:45 in via Don Bosco n. 10 è 
avvenuto il crollo parziale dell’edificio censito al catasto terreni del Comune di Bogogno al 
Foglio 5 particella 508 subalterno 4 di proprietà del sig. Probo Pieraldo residente in via 
Suno, 7 a Bogogno nato l’11.09.1949 a Bogogno; 
 
VISTO il verbale dei Vigili del Fuoco prot. 5149/5008 del 21.05.2013 pervenuto al prot. 
2210 del Comune di Bogogno in data 22.05.2013 relativo all’intervento avvenuto 
immediatamente dopo l’evento con il quale si rivela  la presenza di porzioni di edificio in 
condizioni statiche precarie tali da dover essere messo in sicurezza per l’incolumità 
pubblica ed in particolare della prospiciente via Don Bosco (strada comunale); 
 
VISTO che lungo il lato sud dell’edificio in oggetto è presente un percorso carraio che da 
accesso ad altre proprietà private attualmente interdetto dai VV.F. come da verbale prot. 
5149/5008;  
 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 1 del 22.05.2013 per la messa in sicurezza della via Don 
Bosco n. 10; 
 
PRESO ATTO che il Sig. Probo Pieraldo residente in via Suno, 7 ha provveduto alla 
messa in sicurezza delle parti di edificio pericolanti prospicienti la Via don Bosco; 
 
CONSTATATO  che Sig. Probo Pieraldo residente in via Suno, 7 alla data odierna non ha 
ancora terminato i lavori di messa in sicurezza delle parti dell’edificio prospicienti altre 
proprietà e l’accesso carraio privato ove garantirne la fruibilità; 
 
VISTA la richiesta prot. 2445 del 06.06.2013 effettuata Sig. Probo Pieraldo residente in via 
Suno, 7 al fine di ottenere una proroga per ottemperare all’ordinanza n. 1 del 22.05.2013; 
 
RITENUTO necessario concedere una proroga per l’ultimazione dei lavori di messa in 
sicurezza dell’edificio in oggetto; 
 
VISTO l’art. 34 del Regolamento edilizio comunale “Interventi urgenti”; 
 
VISTO l’art. 54, comma 4 del D.lgs n. 267/2000. 
 



 

ORDINA 
 
Al  sig. Probo Pieraldo residente in via Suno, 7 a Bogogno nato l’11.09.1949 a Bogogno: 
 

− La messa in sicurezza delle parti dell’edificio pro spicienti altre proprietà e 
l’accesso carraio privato ove garantirne la fruibil ità entro e non oltre giorni il 
giorno lunedì 17 giugno 2013 ; 

 
Inoltre, 

• Si rammenta che ogni intervento diverso da quelli d i presidio atti ad eliminare 
lo stato di pericolo, dovrà essere preventivamente autorizzato da questo 
Ente; 

• L’esecuzione delle opere di messa in sicurezza dovr à essere certificata da un 
tecnico abilitato e competente;  

• Si ritiene comunque fin d’ora responsabile il propr ietario di eventuali danni a 
cose e persone che i fatti sopra enunciati possano determinare; 

• La notifica del presente provvedimento verrà effett uata dai messi municipali. 
 
La presente ordinanza notificata agli interessati, sarà trasmessa per i provvedimenti di 
competenza alla Prefettura della Provincia di Novara. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Piemonte o al Prefetto 
di Novara entro 60 giorni dalla notifica agli interessati, a norma dell’art. 3 comma 4 della 
Legge 07/08/1990 n. 241. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 06 Giugno 2013                   

 
IL SINDACO 

F.to Ing. Andrea Guglielmetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


